ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VẠN KHÁNH

       Số:      /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vạn Khánh, ngày     tháng   3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Vạn Khánh

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN KHÁNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/ 6/ 2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20/11/2014; Luật Bảo hiểm y tế

ngày14/11/2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ngày 13/6/2014;

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ 7

Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách BHXH;

Căn cứ Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 28-

NQ/TW;

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Chính phủ về việc

giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022-2025;Căn cứ Nghị quyết

số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối

tượng tham gia BHXH;

Căn cứ Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 10/10/2018 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện Nghị quyết số 28- NQ/TW

ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về cải cách chính

sách BHXH;

Căn cứ Quyết định số 385/QĐ-UBND ngày 17/02/2021 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính

sách BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện Vạn Ninh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính

sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Vạn Ninh;

Theo đề nghị của Công chức Văn hóa - Xã hội,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn

xã Vạn Khánh (sau đây gọi tắt là BCĐ) gồm các ông, bà có tên sau:

2

01. Ông Nguyễn Hữu Danh - Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban;

02. Bà Nguyễn Thị Quý - Phó Chủ tịch UBND xã - Phó ban trực;

03. Ông  Nguyễn Hữu Linh - Công chứcVăn hóa - Xã hội - Thành viên;

04. Ông  Nguyễn Tấn Trực - Trưởng trạm Y tế - Thành viên;

05. Bà Dương Thị Mỹ Hiền - Công chức Văn phòng -Thống kê - Thành viên;

06. Bà Trần Thị Tính -  Công chức Tài chính - Kế toán - Thành viên;

07. Bà Trần Thị Kim Hoàng -  Công chức Tư pháp - Hộ tịch - Thành viên;

08. Ông Huỳnh Trần Linh -  Trưởng Công an xã - Thành viên;

09. Các thôn trên địa bàn xã - Thành viên;

10. Hiệu trưởng 03 trường - Thành viên;

11. Bà Huỳnh Thị Thảo - Thư ký;

Mời các ông (bà) có tên sau đây tham gia thành viên BCĐ

12. Ông  Hàng Công Định - Chủ tịch Uỷ ban MTTQ Việt Nam - Thành viên;

13. Bà Nguyễn Thị Thu Thảo -  Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ - Thành viên;

14. Ông  Trần Hữu Phát -  Chủ tịch Cựu chiến binh - Thành viên;

15. Ông  Đặng Trung Dinh - Bí thư Đoàn Thanh niên - Thành viên;

16. Ông Dương Ngọc Hiền - Chủ tịch Hội Nông dân - Thành viên;

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của BCĐ:

1. Tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai, thực hiện chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT trên địa bàn xã. Huy

động nguồn lực hợp pháp hỗ trợ, người nghèo, cận nghèo… để mở rộng diện bao phủ

BHXH, BHYT, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao hàng năm.

2. Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, kết nối, chia sẻ dữ

liệu về dân số; người dân đã tham gia BHYT; lao động trong độ tuổi; lao động đã

tham gia BHXH từ xã đến thôn chi tiết theo từng nhóm người tham gia, loại hình

quản lý; chi tiết đến từng người với tối thiểu các trường dữ liệu cơ bản: Họ, tên; ngày

tháng năm sinh; địa chỉ cư trú; số chứng minh nhân dân/căn cước công dân; số điện

thoại đảm bảo chính xác, tránh trùng lắp.

3.Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH,

BHYT; đổi mới nội dung, phương pháp truyền thông trên các phương tiện thông tin

đại chúng để cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, lợi ích, ý

nghĩa, tính nhân văn của chính sách BHXH, BHYT, tạo sự đồng thuận, thống nhất

trong tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn; đẩy mạnh các hoạt

động truyền thông trực tiếp tới người dân về các quyền lợi và lợi ích khi tham gia

BHXH, BHYT để người dân biết, tích cực tham gia, nhằm đảm bảo an sinh xã hội lâu

dài, bền vững.

Đảm bảo hệ thống loa xã, mỗi tuần phát 02 bản tin về BHXH, BHYT.

3

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường giao dịch điện tử trong lĩnh

vực BHXH, BHYT trên cổng dịch vụ công quốc gia, cổng dịch vụ công BHXH

Việt Nam và môi trường điện tử tại các cơ quan, đơn vị…, đảm bảo việc đăng ký

tham gia; giải quyết các chế độ BHXH, BHYT được thuận lợi. Việc nộp tiền

BHXH, BHYT và chi trả các chế độ BHXH, BHYT cho người lao động, người

dân được thực hiện bằng chuyển khoản, internet banking; đẩy mạnh phương thức

thanh toán không dùng tiền mặt. Tuyên truyền, hướng dẫn mgười dân sử dụng

căn cước công dân (CCCD); ứng dụng VssID đi khám chữa bệnh BHYT mà

không dùng thẻ BHYT giấy.

5. Phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị -

xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp… tại địa phương trong việc thực hiện chính

sách BHXH, BHYT; kịp thời phát hiện và giải quyết các vấn đề liên quan trong

quá trình thực hiện chính sách BHXH, BHYT nhằm đảm bảo quyền lợi của người

tham gia BHXH, BHYT theo quy định.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của BCĐ:

1. Trưởng BCĐ thực hiện phân công nhiệm vụ đối với các phó trưởng ban

và các thành viên của BCĐ.

2. BCĐ sử dụng con dấu của UBND xã khi thực hiện các nhiệm vụ có liên

quan.

3.Trưởng BCĐ ban hành Quy chế hoạt động và quyết định thành lập Tổ

công tác liên ngành và Tổ thư ký giúp việc về thực hiện chính sách BHXH,

BHYT trên địa bàn xã (trong trường hợp cần thiết).

4. Các thành viên BCĐ làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm vụ cụ thể

do Trưởng BCĐ phân công.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết

định số 195/QĐ-UBND ngày 27/9/2023 của UBND xã Vạn Khánh về việc kiện

toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa

bàn xã Vạn Khánh.

Điều 5. Công chức, Văn phòng - thống kê xã và các ban ngành, đoàn thể,

cá nhân có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;

- UBND huyện (b/c);

- Phòng BHXH huyện;

- TT. Đảng uỷ; TT. HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Danh

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-23T09:08:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN KHÁNH<vankhanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-23T09:09:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN KHÁNH<vankhanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!